vt supra videat. hic p idem vt a concupiscentie labe purget. Vtriusq em fa  
cit eloquiu dei. da intellectu et eripe me. accipiendo quippe intellectu eripit.  
quia per se ipsum no intelligendo decipitur.  
Eructabunt. Ang. Intus delictis dei saginatus hymnu ructat: quan  
do lingua no humano sensui sz diuino famulat. Lu docueris. docet de  
quando qui audit et discit venit ad eu. vt no solu memoria teneat: sed et fa  
ciat iustificatones. et sic no in se sed in domio glorias hymnu ructat. Qui  
autē didicit: et docto  
re laudauit. iam vult  
dicere. vnde subdit.  
Pronunciabit lin  
gua mea. vt sim mi  
ster verbi. Sciens autē  
que pericula sequatur  
docentē a contradicen  
tibz addit. Fiat ma  
nus tua. vt salues d  
manu aliena ne timeā  
sed vt pnuccie. qz mā  
data elegi et timorem  
amore compssi. Del  
Manus. i. filius qz  
manus patris est xps.  
vnde ysaias. Et bra  
chū domini cui reue  
latū est. Et alibi de  
xtra domini fecit vir  
tutē. Fiat. et semine  
dauid. vt qui est crea  
tor sit saluator. qz. Co  
cupiui salutare. i.  
xpm. quē antiqui cu  
piauāt nasciturū: eccle  
sia cupit a dextra pns  
venturū. Et lex tua  
meditatio mea. qz  
pbibz testimoniū xpo  
et licet occidat caro q  
te pdicat: viuet tamen  
aīma et lau. te. Et in  
dicia. que incipiūt a  
domo dei inuabūt. sū  
guine em creuit ecclia.  
Salutare. Cal.  
Christū. apte dicit quod pat in enigmate. que qui cupit ex scripturis habz  
et hoc est. et lex tua meditatio mea est.  
Viuet anima mea et lau. te. Aug. Ad ipsū loquit que desiderat.  
pmittens animā in eternū viuere que credit. et tūc plene laudabit te nouo  
canticō. et iudicia tua adiuuabūt me. quibz iudicabit in futuro quando di  
cet venite benedicti.  
Erraui. Aug. Nonissime apitur. que psona p totū psalmū loquebat.  
Cal. Erraui. Ab adam lege peccati. Sicut ouis. compatio euange  
lica vbi dicit q pastor: relictis nonagintanōe ouibus in deserto iuit quere  
re centesimā pditā que periit. que in pns exponit. quā nec fuga nec vis sua li  
beret. Amb. quasi vt cepisti pñce. No sum oblitus. ex hac parte erat  
ouis inuenta. sed adhuc queritur. et per sanguinem pastoris sulum in omi  
bus gentibus inuenitur.  
Congruē vero post predictorū meritoū gradus veteris recolit collunio  
nis vt de sua pfectōne nō supbiat sed humilis deo tribuat totū. quia nō ex  
opibus iusticie que facim? nos. sed scdm suā misericordiā saluos nos facit  
vt cū omnia bene fecerim? dicamus. serui iustiles sum? que debuim? facere se  
cim?. hac humilitatis pessione liberari meremur. Aug. vnde in ezechiele il  
li soli liberātur in quoz frontibz tau scriptū repitur. quia aliter hūana con  
dicio lasa nō recreat. nisi abdicatis veteris vite erroribus frons inouata  
virtute humilitatis insigniat. Inde est q puulo post omnia dicenti. Bene  
dicam? domino. Seniores alia voce idē respondent deo gratias. vt quāto  
pfectiores tanto humiliores ad deū omnia referant se velut puulos estiman  
tes. et puerili simplicitate deo post oīa grās agētes. ido post oīa ponit tau.  
Canticū graduū Aug. Beatitudinē quā supior psalmus vnita va  
rietate meritoū cantauit. isti sequētes psalmi ordinatis. xv. gradibus tam  
psalmoū qz meritoū in sacramentū veteris et noui testamēti explicāt. Se  
ptenarius ad ver? ppter sabbatū. Octonari? ad nouū. patres nāqz veteris  
testa. bebdoadi. i. septenario seruiebāt. Obseruabāt em septimū diem. i. sab

verborum exemplis agendum est. ut quod verbis accepit credat se posse. cum multum delicati etiam semine iaz impleverunt. et si multum peccaverunt. eo amplius amantur. hec exempla vastando ad desolatorem ducunt carnales cogitationes et seculares amores. ut sit purus locus edificatio dei.

**Deu michi.** *Caf.* Secundo de incolatu et punitioe malorum queritur. *Aug.* Accipis sagittas et carbonibus factus triticum nodum est in horreo. sed in area. ubi multa palea sumitur. videns ergo multa mala que ante non vidrat clamat. heu michi. Nulli homini apparent mali. nisi factus sit bonus. Cum enim crevit herba et fructus fecit. apparuerunt zizania.

**Prolongatus.** *Caf.* Et si bene tepus. Deliderio nimio longum videtur. *Aug.* Sed non de illis presumendum imo de domino. quia et hi de plenitudine eius accipiunt. in quos tam me nisi lenes oculos per scripturas non admoneris. ut ab illo illumineris. Illi ministri dei aut auctores illuminatores. Qui est lux vera que illuminat omnem hominem etc.

**Cedar.** *Caf.* Filius himmaelis vna raceni descendit qui verius ab agar diceretur agareni. sed a fara digniori et libera sibi nomine vendicauerunt. quorum uterque in tabernaculis legitur habitasse. *Aug.* Tabernaculum himmael recte cedrar dicta sunt. cedrar ad himmael pertinet. *Aug.* Ysaac ergo cum himmael est. spirituales cum carnalibus filiis ancile. a quibus et patiuntur.

**Aug.** Vel secundum interpretationem nominis Cedrar enim interpretatur tenebre. Et est. Cum habitantibus cedrar. i. cum habitantibus tenebras. Sed non est obscuratus ab eis. Et est idem sensus. Per hoc notat quia non est dimittenda unitas. si nunc mali a bonis non possunt separari ferendi sunt.

**Anima.** *Aug.* Ne putes corporale peregrinationem. a deo anima peregrinatur. si terras amat. **Cum his qui oderunt.** *Caf.* Multum non solum longus. sed et gravis incolatus. quia cum his qui oderunt pacem.

**Canticum graduum.** *Caf.* Secundus gradus petere diuinam defensionem cui nichil posse obuiare monstrat. *Aug.* Cui enim de mundo exeunt. pericula occurrunt. exposcere debet diuinum auxilium. Congruere ergo qui supra gemebat intra malorum insidias. hic contra eas orat iuuari. Non est enim impius et imprudens sicut ille paterfamilias. qui in euangelio nescit. quando fur venturus sit et dormit. Et ideo ipsum subito occupat hora furis. per quem significatur illi qui presumunt de cupiditatibus suis et deliciis huius seculi diffidentes tumet. et eriguntur aduersus humiles. Hi sunt qui in diebus noe nubunt vraducunt et edificat. i. qui de his presumunt. qui hec deo preferunt. Et ideo eos comprehendit hora furis. Sed filios lucis non comprehendit. quia semper vigilant expectantes dominum suum qui reuertat. Talis est iste qui oculos ad deum leuat.

**Caf.** Primo leuat oculos et orat. secundo quod orauit affirmat. ostendens virtute auxilij impetrati. Ibi dominus custodit.

**Leuani oculos.** *Caf.* Qui quasi inclinatus clamauit. iam respirans oculos ad intercessores sanctos leuat.

**Non det.** Letus iste scilicet vir iustus de tali auxilio sibi ipsi loquitur.

**In comotem.** Ad proficiendum non mouet pedem nisi charitas. Ad cadendum: superbia.

**Neque dormitet.** *Aug.* Si dormit in te fides. dormit in te christus. *Caf.* Neque dormitet. Dicit hoc humana consuetudine ut quando festus custos dormitat furtum patitur.

**Ecce non dormitabit.** Ad hoc enim quod dixit. Non dormitet: refert non dormitabit. Ad aliud vero quod dixit non det in comotem: refert neque dormitet.

**Aug.** Ecce non dormitabit. Dormitat christus quando in fide tepescimus.

*Aug.* accipit sagittas et car. sed adhuc inter malos sum et ideo. *Aug.* pegrinatō huius seculi.

**Deu michi quia incolatus meus**

*Aug.* Cur inde gemis. quia non cum bonis. *Aug.* vel tabernaculis.

**prolongatus est: habitauit cum habitantibus**

*Aug.* tenebre. *Aug.* Cum malis et diu. *Aug.* Cur cum illis doles esse. *Aug.* Quia multum incol. etc.

**cedar: multum incola**

*Aug.* habitauit cum habitantibus. vel cum tabernaculis. et te.

*Aug.* Qui descendit unitatem catholicam.

**fuit anima mea. Cum his qui oderunt**

*Aug.* Caf. Seruas unitatem. non iratus. non turbulens. et cum phibere a malis bona loquens. obstinati impugnabant.

**runt pacem eram pacificus: cum loquabar illis impugnabant me gratis.**

*Aug.* Id est. canticum ascensionis ascendere est in deum proficere. perfectus ergo gradus est.

**Lanicum graduum.**

**L** CXX **Euani oculos**

*Aug.* Qui prius illuminati sole iusticie. per quos apert scripturæ.

*Aug.* Spirituales. i. sanctos. *Aug.* Quia de scripturis in hac vita habemus auxilium.

**meos in montes: unde veniet au**

talibus nobis qualis nos ei. dormitat mortalis. dormiuit moriens. quod non iam christus. Ipe est ergo qui vigilat et nunquam dormit. unde dicit ad hieremiam. Quid vides. Et ait virga vigilans ego video. quia vigilo ego super populum meum dicit dominus. Et dicit hoc a similitudine virge quam tenet fur. ut per ma vel vestimenta alterius rapiat. Si dormierit ille. fur cum virga vigilat. Si autem vigilat ille fur dormit et non rapit. Similiter si homo custodit vestimenta sua. i. bona opera ne nudus ambulet in via. christus dormit. i. non punit. Si vero dormit homo. christus vigilat. i. corripit. hic est custos de quo in ysaia. Ad me clamat ex seyr. custos qui de nocte. etc. Et dixit custos. venit mane et nox. Si quæritis quærite. conuertimini et venite. hic ergo non dormit. neque dormit. sed ne adhuc putes. hoc de aliquo homine subdit. dominus custodit.

**Qui custodit israel.** *Aug.* Qui non potest videre faciem. videat posteriora cur transierit. pertransiit autem christus per passionem a morte ad vitam. Qui transiit? hebraice dicit pascha. Pascha putatur grecum quasi passio. sed vere hebraicum est. i. transitus. In hoc voluit christus videri. id est credi. non modo in eo quod mortuus. ut iniqui credunt. sed quod surrexit. primum est in principio erat verbum. posterioribus: verbum caro factum est. Qui ergo credit quod passus est et quod surrexit. israel est.

**Auxilium meum a domino: qui fecit celum et terras.**

*Aug.* ut ergo firmus sis in gradibus. *Aug.* ut cadas per superbiam. *Aug.* ut non moueatur elige custodes qui non dormit. *Aug.* Cogitatio.

**Non det in comotionem pedes**

*Aug.* non sinat pigritari. *Aug.* Quis est custos qui non dormit. *Aug.* Ecce.

**tuum: neque dormitet qui custodit**

*Aug.* Christum resurgens ex mortuis iam non moritur. mors illi ultra non dominabitur.

**dit te. Ecce non dormitabit neque**

*Aug.* Christum qui custodit primo per fidem. post videt per spiritum.

**dormiet: qui custodit israel. Dominus**

*Aug.* Quomodo.

**custodit te dominus prote**

*Aug.* Id est. fidem qua fiunt filii. ut non sinat teptari supra quod possit. *Aug.* vel e. *Aug.* vel e.

**ctio tua: super manum dextram tuam.**

*Aug.* Sic. *Aug.* Non errabis in diuinitate sine dei sapientia. *Aug.* Id est. non scandalizaberis in ecclesia vel carne christi.

**Per diem sol non vret te: neque luna**

*Aug.* Quare non vret vel ut breuiter concludam.

**per noctem. Dominus custodit**

*Aug.* et huic non dormit christus.

**Dominus custodit.** *Caf.* Secunda pars ubi quod orauerat affirmat.

*Aug.* Et quasi quis quæreret. Quis est ille custos subdit. Dominus custodit. etc.

**Aug.** Non sine causa est quod non simpliciter dicit protegit te. vel dextram tuam

vel manum dextram tuam. sed transiit autem manum dextram. Et non ait sinistram. Si

sinistra est quiddam temporaliter habemus. quod et a deo. dextra est eternum. Illa est

consolatio. hec beatitudo. secundum illud. lena eius sub capite meo. Et dextra

illius amplexus. Et in pueribus. longitudo dierum et anni vitæ in dextra eius

et in sinistra eius diuitie et honor. Dextra ergo dei eterna felicitas. Sinistra

mundana que et a deo. Ideoque ad dextram locandi. qui eterna quæserunt. ad

sinistram qui terrena. Sed quidam errantes hoc alternant. Sicut illi qui dixerunt

beatum populum cui hec temporalia sunt. Contra quos dominus dicit. Nesciat sinistra

tua quid faciat dextra tua. i. per terrenis bona ne facias. si per eternis nesciat

ne saltim se admisceat. Super manum dextre. i. super potestatem quam tibi

deus dedit. ut sis ad dextram. ut sis filius secundum illud dedit eis potestatem

filii dei. etc. que potestas est per fidem. Sed non valet nisi de potestatem. si qua

re oportet ut ptegat. propter scandala que sunt de duobus. quia et duo sunt

precepta in quibus lex et proberge. dilectio dei scilicet et primi.

**Per diem sol non vret.** *Aug.* Dens est sol. Dies sapientia. Luna

ecclesia. Nox caro christi. Qui ergo errat in deo: a sole vitæ. et per diem. quia

in ipsa sapientia errat de qua dicit. dies diei eructat verbum. i. perfecti sapientiam

perfectis. Nox vero nocti indicat. i. parulis predicatur humilitas christi

Et non relinquatur in nocte. i. carnis humilitate. sed ad altiora diuinitatis

prehensur. quod lucet in luna in nocte. i. per carnes christi predicat veritas ecclesie. quod caro

ipsa christi caput est ecclesie. Qui ergo in ecclesia et in carne christi scandali

satur. a luna vitæ. Vel dominus est. pte. sup manum dextram. i. bonam operationem

proteget. Et non solum operationem proteget. sed et te intus. ut sol. i. christus

non scandaliset te in cognitione deitatis sue. vel humilitatis sue. siue unitatis

ecclesie. Vel luna. i. ecclesia non permittet tui nocte tribulationis.

**Diero.** Vel per diem accipiuntur prospera. per solis elatio que ex prosperis

venit. per noctem aduersa. per lunam depressio que ex aduersis aliquando pro-

uenit. Et est. sol non vret te per diem. i. non vretis elatione prosperitatis. Neque

Intra hanc noctem non depressione aduersitatis succubens. Et hoc est dictum a similitudine beneficii collati antiquo populo. Quia ut olim in columna nubis et ignis hedebar in deos. ita nunc in prosperis et in aduersis non seruat.

**Dominus custodiat introitum.** Cuncta concludit. bonis inuictis bonos exitus adiungat.

**Aug.** Dominus custo intro. Intraentes custodit ut sana fide intrem? et humiles ne vento superbie crepemus. et dum non sunt temptari supra vires Exitum vero custodit ex hoc nunc et vsqz in seculum. quia cum exierim? ab omni temptatōe. iaz eternam nichil nocebit

**Lanticum graduum.** **CXXI.** **Etatus suz in** **Lanticum graduum.** **CXXI.** **Spem habui et gaudium.** **Etatus suz in** **Lanticum graduum.** **CXXI.** **Spem habui et gaudium.**

**Lanticum graduum.** **CXXI.** **Spem habui et gaudium.** **Etatus suz in** **Lanticum graduum.** **CXXI.** **Spem habui et gaudium.** **Etatus suz in** **Lanticum graduum.** **CXXI.** **Spem habui et gaudium.**

**Leticus sum.** **Cal.** Primo gaudet se monitū ire ad hierusalem. vbi sancti secuti et cū domino iudicabunt. Secundo ascensurus optat abundantiam pacis ibi. Rogate que ad pacem. **zē.** **Stantes.** **Aug.** Quia omnia ibi stant. nichil transit vel cadit. Ibi non praesit belial. Ibi non est macula in luna. Ibi Rachel non dolet vel timet. vnde Galibi. Qui posuit fines tuos pacem.

**In atris.** **Cal.** A pte totū. atria introitus. hic de penetralibus accipiunt. **In idipsum.** **Aug.** Quod semp eodē modo est. nō potuit expressius dicere. Stabilitatis ergo princeps est illa ciuitas. quod nō est hic in aliqua creatura. deus vero est in idipsum qui ait. Ego sum qui sum.

**Testimonium israel.** **Aug.** Id est. in quibus cognoscit quod vere sunt israel. Quando em grana sunt cū paleis. totū palea putatur. sed cū se pabuntur. tunc erit testimonium israel.

**Sedes.** **Aug.** Id est. iusti in quibus deus sedet. et inde iudicat quid quid iudicat. vnde in libro sapientie. Anima iusti thronus est sapientie. et hi sedebunt cū xpo super. xij. sedes vt iudicent. Iudicabunt autē qui omnia reliquerūt christū seqentes. qui sunt amici de māmōna iniquitatis. vt recipiant dantes in eterna tabernacula. et hęc est pax hierusalē dando et accipiendo. vt opera misericordie corporea iungantur opibus pdicationis. vnde. Si nos vobis spūalia seminam? m. ē. si car. vestra metamus. Et hęc ē equalitas quā paulus dicit. quā qui multū habuerit nō abundauit. et qui modicū nō minorauit. vnde conuertit verba ad iudices. Sedes domini q sedetis vt iudicetis. interrogate. Iudicū est interrogare iudicādos. que ad pacē sunt hierusalē. i. opera misericordie que qui fecerūt sumuntur ad hierusalem. alij non. quia iudiciū sine misericordia fiet illi. qui nō fecit misericor-

diam. Caueant ergo sibi omnes interrogandi.

**Rogate.** **Cal.** Secūda pars vbi loquit ad iudices optans eis abundantiam pacis. quā amore fratrum pdicauit.

**Diligentibus.** **Aug.** Qui amat in alio bonū quod ipse non potest habere. imputatur ei quasi haberet. vnde. Si charitas nō habet quod det. det calicem aque. et tantū imputatur ei quantū zaccheo multa. Impar factas. sed nō impar charitas.

**Ascenderunt tribus tribus domi** **Aug.** Qui se testatur israel p bona opera. **Ascenderunt.** **Aug.** vt supbia de se presumit. ita humilitas confitetur deo.

**Testimonium israel ad confitendum nomini domini.** **Quia** **Aug.** sedebit **Aug.** que familia xpi. cui dederūt cibū in tempore. **Ergo.** **Aug.** sedes qui sedebitis vt iudicetis. **Judicans** debet omnia rimari. **Interrogate** super domum dauid. **Rogate** iudicandos.

**que ad pacem sunt hierusalem:** et **Aug.** que sunt ad pacē **Aug.** ea per que. **In eterna** nū. hic oēs paupes. et ibi diuites. qui hic dederūt sua. **Ped** quibus est abundantia.

**Abundantia diligenter te.** **Aug.** Et o hierusalē. **Id est.** charitas. **Per** hanc virtutem et pacem fiat. **In numero** et premio.

**Fiat par in virtute tua: et abundantia in turribus tuis** **Propē** proximi vinculo vnitatis astringatur.

**fratres meos et proximos meos:** **Aug.** id est. hic predicabā. **O hierusalē.** **Aug.** Et. **Aug.** scilicet. **Aug.** nō ppter me sed ppter ecclesiā. ppter peregrinos vt ascendant.

**Proloquebar pacem de te.** **Pro** **Aug.** id est. predicauit de te bona.

**pter domū domi dei nostri: quæsi** **Aug.** ui bona tibi.

**Lanticum graduum.** **CXXII.** **Ad te leuavi** **Aug.** fidei et claritatis vnde se mudat vt celi fiat. **Oculos meos:** qui ha-

gradus inter quoslibet angustias cōstanter de domino esse plūmendū do nec misertus exandiat. **CXXII.**

**Cal.** Qui supra ad montes. nūc ad deum oculos leuat. **Ad te leuani.** **Cal.** Primo vox tribulatozū deū respicientiū. nō ad alia patrocina. Secūdo patur misericordiā contra insultantes.

**Aug.** Ad te leuani. Quo lenaret nisi quo ascendens tendebat. non se attendit iste vt supbus. qui sibi placet. Nam qui sibi displicet hic talis deo placet. Et cui deus placet ipse sibi displicet.

**Leuani.** **Aug.** Ascensus ergo est in affectu. Celi in iusticia. Desiderio ergo bono leuamur ad celum. sicut desiderio malo ad ima precipitamus.

**Non pluraliter sed singulariter quasi vnus homo loquitur dicens: Ad te leuani.** p charitatem nanqz multi vnus homo sunt. qui a simib? terre clamant. Et per eandē christū vnimur. vt cū ipso quasi vnus christus sumus. scdm q ipse dicit in euangelio. Nemo ascendit in celū. nisi qui descendit de celo filius ho. q. e. in ce. descendit quidem caput. ascendit idem cum corpore scilicet ecclesia vestitus. quā sibi exhibuit sine macula et ruga. Solus ergo ascendit qui nobiscū vnus est et solus vnitus. ergo nos cōpaginat vni. Cū illo ergo ascendit. qui cū illo vnus esse voluit. Per charitatē nobiscū est in terra. per charitatē cū illo sum? in celo. Ille deorsū est cōpassione charitatis. Nos sursum spe charitatis. Omnes ergo in xpo sumus vnus homo.

**Fiat par.** **Aug.** Charitas est virt? fortis vt mors. cui nil resistit cū venit. cū regib? et ignibus et alijs possit resisti. que et occidit quod fuimus. vt aliud simus. Occidit vt vniuersificet. vnde apostol?.

**Vino ego iaz nō ego.** **Aug.** Per hanc regunt infirma a firmis. ideo fiat par in virtute tua. Charitatis autē est nō nostra sed que aliorū sunt querere. ideo cū de charitate diceret. subdit. ppter fra. m.

**In turribus.** **Aug.** Id est. in excel. his tuis. paua sunt in dices. sed multi ad singulos pntebūt. quos recipiant in eterna. et tunc erit abundantia in turribus. deus autē est tota corū abundā. tia. tam recipientiū q receptorū.

**Propter domū.** **Aug.** De sic legas vt hic versus sit expositō hęcēntis. Quasi loquebar pacem de te. ppter proximos et fratres scilicet. Quasi bona tibi ppter domū domi dei nostri. **Contentia** horū verborū nō mutatur.

**Tibi.** **Aug.** Tu celestis hierusalē. quia domus dei es. et ita i hoc q te diligo deū diligo

**Lanticum graduum.** **Cal.** Quartus

... in nocte. i. nō depressione aduersitatis succubens. Et hoc est dictum a similitudine beneficii collati antiquo populo. Quia ut olim in columna nubis et ignis hedebar in deos. ita nunc in prosperis et in aduersis non seruat. ...

qui non angit de terrenis. ut mali. sed quia peregrinat et desiderat patriam.
Ecce sicut oculi. Cas. Seruus leuat oculos in manus domini...

Sicut oculi ancille. Aug. Seruus est populus. Dominus corpus.
Ancilla ecclesia. Domina dei virtus et dei sapientia. Et si iam filij et amici...

Miserere. Cas. Secunda pars ubi precatur misericordiam contra insultantes.

Cas. Seruus qui vapulat. leuatis oculis ad deum. respicit in necessariam vocem miserere.

Repleti sumus. Ut cum dicitur. Quid credis istanc. vides quod credis? Renerfus est ne aliquis ab inferis. et reulit tibi quid ibi agit.

Canticum graduum. Cas. Quintus gradus. ut liberati a periculis non sibi sed domino tribuant.

Aug. Cantat hoc fideles exultantes. quia euasert. quod est in spe cantare. vel in re si iam corpore extierit. omnium tamen simul. vnus est casus.

CXXIII.

Cas. Aliqui vnus. aliquando plures idu sit. vna tamen est ecclesia. quia in omnibus membris est vnitas. per quam multi hoies vnus homo.

Aug. Hinc dicitur vnde euasert. sic ceperunt cantare. antea exultatio vt antequam exponant pericula dicant se liberatos. Et per que sic. Nisi quia. etc.

Nisi quia. Cas. Primo sancti martires memores quanta euasert soli misericordie ascribit. Secundo gratias agunt quod liberati ibi. Benedictus.

Forte viuos. Vni qui scint ydolum nichil esse. Mortui sunt qui illud putant aliquid esse.

Ergo mortui absorbetur. qui putant malum faciendum. quod faciunt. Vni autem qui quidem scint malum esse quod faciunt. sed persecutone supati in societatem transeunt impiorum. et deo huius vite dulcedine pferunt. sicut quidem qui timore mortis ydolis sacrificauerunt.

Aug. Attende etiam quod petrus. ecclesia absorbet multos. sed non viuos. Qui dicit. Pacta et manduca. nullum enim manducat. in membris inferit. nisi matatu. in renuanciantem dyabolo. Pactat ergo in malo. sed viuificat in bono. qui manducat a petro. Ecetra accidit illi qui que deglutit dyabolus.

Aqua. Aug. Peccator. populus (et est a similitudine egyptiorum) que aqua torens. fluit cum impetu. sed cito transit. vnde subdit. Lozrentem.

Forstian. Aug. Donat latini vt possunt pro greco aram dubitatio nis loco. quod intelligibilis dicit. putas ptransiit anima nostra. in magnitudo periculi vix sunt hoc credi.

In iustis. Quomodo seruasti. Qui iubeat cedi. bitas in celis. Ecce sicut oculi ser...

Aug. vt iubeant peere. per manum potestate accipe. Domini attendit et sentit se cedi. Qui enim apponit scientiam apponit dolorem. mali per dederit iensu doloris. et eo ipso grauius vapulat atque ceduntur.

uorum: in manibus dominorum suorum. Sicut oculi ancille in mani...

Aug. Omnium. etiam in prosperis. quia tota vita super terram temptatio. tora plage. clamandum est. et ego miserere n. d.

bus domine sue. ita oculi nostri. Quare. Etiam liberet ab omni temptacione et opprobrio.

ad dominum deum nostrum: donec misereatur nostri. Miserere nostri domine.

Aug. geminat quia corpus passionibus. anima operibus laborat. Abundant passionibus in quibus despecti. Aug. Irridetur a tenete quod amat. qui sperat non vna.

Imiserere nostri: quia multum repleti sumus despectione. Quia nulla pars immunis. multum repleta est anima nostra.

Cas. Quia pauperes diuitibus. Aug. De cunia. putata iusticia est nequitia. Iustus autem dicit. Egenus et pauper ego sum. pauper enim in corpore in firmo. pauper in iusticia. dum temptacioni subest.

Opprobrium abundantibus et despectio superbis. Cas. Quia humiles sumus.

Canticum graduum.

CXXIII

Nisi quia dominus erat in nobis. dicat nunc israel: nisi quia dominus erat in nobis...

israel: nisi quia dominus erat in nobis. Aug. Persequendo. Quid ergo possunt contra dominum in nobis.

Aug. Cum exurgerent hoies in...

Aquam intolerabilem. Aug. Vel sine substantia vt sunt vicia et peccata et dulcedo huius vite. que inopia habent non substantiam. egestate habent non substantiam. quia hec non vere sunt. sed transeunt omnia sine fructu. Nam et qui peccando lucrat aurum. vel huiusmodi sine substantia est. quia et hic fide amittit. et in infernum descendens hec secum non portat. Maius ergo amittit. vt minus lucraret. pecunia auxilium. fide neglexit vel minuit. vel extinxit. Abundat nescio quid in arca. sed multo magis quiddam diminutum est in corde. de arca gaudes de corde non plangis.

In hac aqua sine substantia perdidit. perdidit ille filius unius substantiam quam accepit a patre. Et adhibet vni cuius regionis illius. i. dyabolo pasces porcos. i. terrenis et imundis actibus delectatus desiderans manducare filios porcorum. que implent ventrem et non satiant. Ita et peccata et si ad horam delectant. veraz tamen satietate non prestant. Hec est ovis erabunda quam pius pastor in euangelio legit quiescere relictis nona guttanone in deserto. Sed antequam reduceret a longe est cominatus baculo mosaice legis. vt ouicula se errasse cognosceret. et ultra erare permisceret. atque se redire non valens reductor humiliter expectaret et desideraret qui eam viuifica baptis mi aqua lotaz. siccata aqua sine substantia. eo sortio angelico redderet. perdidit filium longa necessitate cofectuz ad patrem reduceret.

Inos: forte viuos deglutisset nos. Et. vt supra vicia linguas dolosas per verba dei et exempla de morte viuificatorum. sic. si dominus adest vincit iam minantes. de quibus ait. Sine ratione. Cas. Ira et vindicta iudicio carent. vnde salomon. Sultu occidit iracundia. et parulu inuidia.

Luz trascetur furor eorum in nos: Huius quia de. erat in nobis. Id est. more egyptiorum moreremur. non transiremus exemplo israelitarum.

Forstian aqua absorbuisset nos. Sed per dominum. de quo et caput in via bibit. Non hest. quia passus est se reuertit et ascendit. per quod et nobis transire dedit.

Lozrentem pertransiuit anima nostra: forstian pertransiuit anima nostra: forstian pertransiuit anima nostra.

Sed forstian ptran. et si dominus non in nobis quod non est. vel sit. nostra: forstian pertransiuit anima nostra.

Aug. vel sine substantia. quia hec non vere sunt. sed transeunt omnia. et in eis perdit. perdidit substantiam quam a patre accepit. ma nostra aquam intolerabilem.

Benedictus dominus: qui non dedit nos in captione dentibus eorum. Anima nostra sicut pas...

Aug. Non capitur dulcedine presentis vite. vnde sequitur occisio. vel mulpula. ferierepta est: de laqueo venantium. Laqueus contritus est: et...

Aug. Qui ante heleram? in mulpula. Quare contritus laqueus et nos liberati. quia. Inos liberati sumus. Adiutorium nostrum in nomine domini: qui...

Aug. Contra quem nullus preualeret. nostrum in nomine domini: qui fecit celum et terram.

Canticum graduum. CXXIII.

eruta est de mulpula. Vel sicut passer vitat laqueum. sic facti dulcedine preteritis aque. que est quasi laqueus.

Uenantiu. Aug. Venantes sunt persequentes. elca in mulpula dulcedo huius vite.

Laqueus contritus. Cas. Occisus martiribus non restat dulcedo vite que possunt iterum capi. sed ipsi non simul contriti sunt. immo liberati.

Contritus. Cas. Quasi qui ferreus erat. non ruptus vt stipula. tanta fortitudo mali. tanta potentia liberantis.

Canticum graduum. Cas. Sextus gradus cofidentia fidelissimi christiani. solidissimis montibus comparatur. quam habet in domino. ne selet felices in hoc seculo.

Aug. Hic psalmus docet non intendere in prosperantes in seculo. vnde subpbia. vt se pferant omnibus hominibus. et cor durum contra imbram dei. ne fructu ferat quos attendentes et infirmi nutant quiter supra infirmi cuiusdam pedes

pacē peccatorū videntes moti fere leguntur. sed credendū est sapientie dei q̄ omnia benefacit. et si nō videam⁹ quomō. et ita erit rectū cor vt cōfidam⁹ in domino. et nō mouebūtur pedes nostri. Ostēdens ergo fidētē in deo non posse moueri ait. Qui cōfidūt in domino. qui sunt isti: qui habitant in hierusalē. ipsi nō cōmouebūtur in eternū. Qualis est ista hierusalē breuiter d̄ scribit. Montes in circūitu. i. angeli. p̄phetę. apostoli sunt murus eius. vn̄ de elaias. Et erit in ea murus et antemurale. sed ne in montib⁹ remaneas: addit. et domin⁹ in circūitu. ne ergo sit spes in montib⁹. sed in vertice montiū. vn̄ elaias. Er̄ in nouissimis diebus mons in vertice mōtiū zc.

**Qui cōfidunt.** **Cas.** Primo asserit n̄ posse moueri eū qui cōfidētā in dei virtute ponit. Secundo p̄cat vt bonis p̄spiras. malis veniat vidicta ibi. Benefac domine.

**Confidūt. cōmouebūtur.** **Cassi.** Prius dicit cōfidunt pluraliter. post nō cōmouebit singulariter. quia numerosa est vnitas huius populi. quia et multi sūt et vnū sūt.

**Mons syon.** **Hiero.** Ep̄us in quo fundata ecclesia. mons ille ad litterā in fine sc̄culi cōmouebitur.

**Virgā peccatorū.** **Aug.** Dominant em̄ aliquādo p̄pter disciplinā bono. s̄ hoc nō semp̄ erit. vt hic apte dicit p̄pheta. et ideo nō deficiūt iusti. quia sciūt temp⁹ futur⁹ quo xp̄s in claritate sua apparēs p̄gregabit ante se omnes gentes. et diuiset eas sicut pascor. diuidit hēdos ab ouib⁹. ouesq̄ ponet a dextris hēdos a sinistris.

**Sortem.** **Cassi.** Id est. iustos sorte electos. vel qui sunt sortis z hereditas dei.

**Benefac domine.** **Cas.** Secūda ps vbi cōfirmato populo p̄catur quod sc̄i futurū. vt bonis p̄spiras malis vindicta veniat.

**Declinatēs aut.** **Cas.** Pari sententia peunt qui declinat iussa principis. et qui opa mala velle p̄tendūt. deficientes cū cogentibus deficere.

**Pax.** **Aug.** Vno noīe patria hereditas dicit que est xp̄us. Ipe enim est pax nostra qui fecit vtrāq̄ vnū qui pacē supra pacē dabit nobis.

**Lanticū graduū.** **Cas.** Septim⁹ gradus in figura veteris testamēti. p̄ venturū xp̄m reuersionē de captiuitate quasi de babilonia p̄phetat. vnde iam consolatio et seminatio vt plus metatur.

**Aug.** Redempti sanguie xp̄i et cōuersi a captiuitate. hęc cantant dum pegrini gemētēs in via. S̄yō est b̄rlm in angelis. eterna in hoib⁹ captiua.

**Cas.** Primū magnitudo facti. cū magnitudine gaudij ostendit. Secūdo p̄cat cōuersionē a captiuitate adhuc futura ibi. Cōuertere domine.

**In cōuertendo.** **Aug.** Vel cū cōuertit. quasi de p̄terito loquens. futura p̄nūciat. et vt figura p̄teriti futura se cogitare ostēdat. ait. tūc dicent Q̄d iā de futuro est. vn̄ et post vt hęc fiant. orat cōuertere dñe cap. nos.

**Sicut.** **Aug.** Nō semp̄ ad similitudinē ponit. sed ad p̄prietatē. vt hic

**Qui cōfidunt**

in dño sicut mons syon: nō cōmouebitur in eternum qui habitat in hierusalē.

Montes in circūitu eius. et dominus in circūitu populi sui: ex hoc nūc z vsq̄ in seculū.

Non relinquet dñs virgā peccatorū facere cum eis.

Magnificauit domin⁹ facere cum eis. Magnificauit dñs facere nobiscū: facti sum⁹ sicut iustis.

Qui seminant in lacrimis: in exultatione imitent. Et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

Venientes autem venient: et flebant: mittentes semina sua.

vn̄ etiā dicit. fecit vt iustus quod vere est. ita facti sūt isti sicut p̄solati. i. gaudij sunt vt consolationem accipientes in resurrectione christi: qui p̄cessit vt consequamur.

**Cas.** Cordis archanū vbi p̄mū gaudia q̄ post officō ligę erūpūt. **Aug.** Os nostrū. Cordis. inde. p̄cedit malū vel bonū quod nos mūdāt vel inquinat. vnde. Quod p̄cedit de ore inquinat. nō de ore carnis. s̄ cor. nō em̄ si uoīas furta et aliā mala. imundus es. s̄ dñ cogitas et si sileas.

**Inter gentes.** **Aug.** Nō gentes. q̄ nō oēs credūt. Magnificauit. q̄ vidēt eos etiā virtutes operari. firmū testimoniū ab aduersario. **Cas.** et vere magnificauit. ne dubites de v̄bis gentiū.

**Cōuertere domine.** **Cas.** Secūda ps p̄catur conuersionem que futura. in qua fiet seminatio spe gaudij.

**Cas.** Aduent⁹ domini redemptionē p̄dicat. p̄catur iterū peccata sua dimitti. In generali remissione gaudent. et sibi veniā p̄catur. cōuertere do. cap.

**Captiuitatē nostrā.** **Cas.** Nulla ad litteram in diebus dauid. sed sub dyabolo mundus captiuus.

**Sicut torrens in austro.** **Aug.** Scriptura monēs de bonis ait. Sicut glacies in sole. ita soluent peccata tua. peccata cū ligant nos vt frigus aquā vt non currat. quando autē fiat calidus ventus auferit. quēscit glacies. impletur torrens. sic flante sp̄santo soluiamur a peccatis. et currim⁹ ad patriam in quo cursu labor. Sed nō ideo d̄ sistendū quia qui semināt in lacrimis.

**In lacrimis.** **Aug.** Sp̄nalis seminatio semp̄ in lacrimis vnde beati qui lugēt. qui vero seminant in carne cū leticia semināt sed post fletus. q̄ extrema gaudij luctus occupat.

**Idem.** **Zacheus.** Ecce dimidiū bonorum meorum domine do pauperibus. Et si quē defrauda. zc. ad hoc em̄ retinuit dimidiū. nō vt haberet quod possideret. sed vnde redderet debita. Magna voluntas multū dedit multū seminavit. In hac etiā voluntate illa vidua que duo minuta misit nō parū seminavit. imo tantū quantū zacheus. minores ferebat facultates. sed parum habebat voluntatē. Si attendis quid dederunt. diuersa inuenies. Si attendis vnde dederunt paria inuenies. Sed est et aliud vile. quo seminato metitur illa messis sc̄licet calix aque frigidę dicente domino. Qui dederit calicē aque frigidę. non perdet mercedem.

**Venientes.** **Cas.** Proiectu melioris vite. **Mittentes.** ante se p̄mittēt in illo seculo. **Sua.** nō de rapina. sed de p̄prio labore venientes ad iudiciū hoc cōmune omnium. sed ad gaudij nō nisi boni veniunt.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

**Et flebant.** **Aug.** Quia miseri zc. **Aug.** Velius est vt nullus sit miser q̄ vt tu facias misericordiā. Qui em̄ vt faciat misericordiā optat esse miseros crudelē habet misericordiā. Sicut crudelis est medic⁹ qui vt exerceat artem suā optat multos esse egros.

*[Marginal notes on the right edge of the page, partially cut off.]*

**Canticum graduu.** *Cal.* Octauus gradus in figura noui testa. quod octonario numero signat. vbi agitur de edificatōe domus dei. ecclesie p veru salomone facta. i. p christu. qui est verus pacificus. qui fecit vtraqz vnu et in se lapide angulari ecclesia de duobz pietibus iudeoz et getiu pstruit. **Aug.** Hic addit salomonis. quia is edificauit templu in figura pacifici christi. qui edificauit ecclesia de duobz pietibus. ne ergo accipies illu salomone ait. nisi do. edifi. In hoc spes poneda sed in nullo hominu. quia et ille salomon cecidit q templu edificauit.

CXXVI

**Cal.** Primo motet quomō ascenden / tes se habere debeant. scilicet vt discat q edificatio et custodia non nisi a deo est. Et exaltatio in futuro. nō est nisi post humiliatōne. Secūdo dicit que sit hereditas et quomō do collecta ibi. Ecce hereditas.

**Nisi dominus edificauerit.** *Cal.* Quasi iam venit hie / sus. de captiuitate re / dixit. iam ciuitas edificatur biernsalē. s. di / scāt ascendētes q edificatio et custodia non nisi a deo. et exaltatio nō nisi post humiliatōnem in futuro. et si ei lecti de gratia noui testamenti. tamē in tāto munere nō est psumēdū alicui.

**Domū.** *Aug.* Ad hanc ascendit oīs qui proficit. Cedit ab hac omīs qui deficit. amando deū ascendis amādo seculū cadis. Sunt em ista cantica amantū. et quodā de sidērio sancto flagrantium.

**Laborauerūt.** *Aug.* Omnes in hac edificatōe laborant. qui in ecclesia pdicant verbum dei.

**Ciuitatē.** *Cal.* De domo ad ciuitatē trāsit. vt nec i singulis nec in munita collectōe sit psumptō. Et quis domus et ciuitas scōz methaphorā q de dineris iducitur. sint diuersa. vna tamē est ecclesia quā vtraqz significat.

**Ante lucē.** *Aug.* Si surgitis anteqz lux surgat. lux est xpūs post quez surgendū est non ante. vt ille facit qui se ei pponit. volens hic esse altus vbi ille hūilis fuit. vt et filij zebedei. sed resurrectio. i. exaltatio sequit sessionē. i. humiliatōne. vt lux nostra xpūs post mortem surrexit altus.

**Manducatis panē doloris.** *Aug.* Manducat panē doloris q gemit in hac pegrinatione. id est. in valle ploratōnis. de afflictione se reficit dicens. facte sunt michi lacrimę mee pa. die ac nocte.

**Sederitis.** Sessio aliquando significat honorem iudicandi. hic autem humiliatōnem.

**Somnū.** *Cal.* Mortē tempalem. in qua secura pnsatio.

**Ecce hereditas.** *Cal.* Secundo que hereditas. et quomō collecta. D. dilecti post somnū surgent.

**Fructus ventris.** *Aug.* Venter ecclesie vt ena in dolore parturit filios bonos et malos. vt rebecca geminos. Boni vero sunt fructus vtrius vt iacob dilectus matri. Eoz est merces resurgere post sessionē. Ictari post panē doloris. modo ergo dolor et gemitus sed in resurrectōe hereditas. tūc apparebit partus ecclesie. tūc qui fuit videbit. Vel filij nati ex a qua et spū riu sunt hereditas. qui sunt merces reddita xpo homini. qui est fructus vteri virginis. quia omēs acquisiuit p obedientiā passionis. vnde postula a me et dabo tibi gentes hereditatē tuā

*Aug.* tūc erit triūphus leuantū et ipsi mortē in fultantiū in qua hic gemitur. *Fructū feminis i. coronā gaudiorū et exultationis.*

**cu exultatōne portantes** *Manipulos suos.* *Id est. leticia de ascensu scz de edificatōe et p uectū ecclesie quā xpūs edificauit.*

Canticum graduu salomonis.

CXXVI.

**N**isi dominus edificauerit. *Aug.* dominus xpūs edificat. sine quo opante interius frustra laborant pcedatores foris loquentes. ministri edificatōis et custodes edificatōis. domus est populus dei. tē plū dei et ciuitas dei.

**Si dominus edificauerit domū: in vanum laborauerunt qui edificant eā. Nisi dominus custodierit ciuitatem:**

**frustra vigilat qui custodit eam.** *Cal.* Quia neqz qui plantat neqz qui rigat est aliqd. sed qui incrementū dat deus.

**Uanū est vobis ante lucez sur** *Aug.* ante. *Id est.* post humiliatōne. *Acta sessione.* *Nō dico sedere ad manducandū vel gaudendū. sed ad humiliandū. vnde subdit. Qui manducatis pa. dolo.*

**gere: surgite postqz sederitis: q** *Aug.* quando hoc erit. post mortē surgent dilecti. dominus post mortē exaltat. est. ergo et tuā exaltatōnem post mortē spera.

**manducatis panem doloris. Uxor tua**

**Sicut sagitte.** *Aug.* Sed vnde facta est tanta hereditas: quia potens dominus dū fortiter sagittas apostolos de arcu sacre scripturę excussit. vsqz ad fines tpe puenerūt ille excussit. sic sūt aut filij excussorū quō illi excussit.

**Filij excussorū.** *Aug.* Filij apostolorū quibz dictū est excutite puluerem de pe. vel sed ita videtur dicendi excutientes nō excussit. verū et quod excutit vt puluis excussū dicitur. et vnde excutit. vt vestis. H' excuti dicit aliqd vt saccus vt exeat qd intus latebat. pphete ergo clausa continentes

**dederit dilectis suis somnum:**

*Aug.* qui sūt dilecti filij. qui sūt fructus vtrius. bis tūc erit hereditas merces. i. vita eterna.

**Ecce hereditas domini filij merces fructus ventris.** *Sicut sagitte in manu potentis: ita filij excussorū.* *Beatus vir qui impleuit desiderium suum ex ipsis: nō confundetur cum loquetur inimicis suis in porta.*

**Lanicum graduu.** *Aug.* d. d. vanus est labor et custodia ciuitatis. nisi dominus opetur. *Christū.* *Confidere in se.* *Surgere est exaltari. se curos esse.*

**Uanū est vobis ante lucez sur** *Aug.* ante. *Id est.* post humiliatōne. *Acta sessione.* *Nō dico sedere ad manducandū vel gaudendū. sed ad humiliandū. vnde subdit. Qui manducatis pa. dolo.*

**gere: surgite postqz sederitis: q** *Aug.* quando hoc erit. post mortē surgent dilecti. dominus post mortē exaltat. est. ergo et tuā exaltatōnem post mortē spera.

**manducatis panem doloris. Uxor tua**

**les et bene tibi erit. Uxor tua**

**exaltat. custodit. edificat.** *Cal.* Primo bona timētis enumerat. Secūdo optat bona timenti.

**Beati omnes.** *Cal.* Sciendū qtuor eē timores pter naturalē q oibz inest. scz mundanū siue hūanū. seruile. initialē. castum. vel filialē. hūanū timor est quādo timem? pati picula carnis. vel pdere bona mūdi. hic in pzi mo gradu cū mūdo deserit. sed timor diuin? comes ē p omēs gradus. Seruile cū p timorē gebenne cōtinet se homo a peccato quo p̄sentia iudicis et p̄nas metuit. et timore facit qdquid boni facit. Nō timore amittēdi eternū bonū quod nō amat. sed timore patiēdi malū quod formidat. Bon? ē iste timor. et vtilis p quem paulatū fit cōsuetudo iusticie. Et succedit initialis timor quādo incipit quod durū erat amari. et sic incipit excludi timor a charitate. et succedit timor castus de quo hic dicit. quo timem? ne tardet ne di sedat. ne eo careamus. ille vtilis sed nō pmanēs in eternū vt iste. de quo hic dicit. ppheta

**Labores manū.** *Cal.* Et nota q a pluribz cepit dicēs beati. Sz qz oēs vni sunt in xpo singulariter sequitur labores manū zc.

**Uxor tua.** *Cal.* Et si hoc ad litterā accipi posset. tamē nec omni timenti deū cōuenit. nec soli. Sed mystice bene accipit et omni timētī generaliter cōuenit. Q. d. ita beatus es o tu timēs. quia vxor. i. sensualitas beue ē sub dita rationi. et sic manēs in paradiso. i. in quiete abundat in bonis operib? Vel vxor sapientia viri. de qua salomon. ama sapientiā tanqz spon. sam. et

sacramēta. excussit sunt a p̄dicatozibz acceden te eozum diligentia. et domino aperiēte ab / scondita pdierūt aper ta. Sicut illud esaię. Cognouit bos possessorem suū. et asinus p̄ sepe domini sui. israel aut me non cognouit. Hoc inuolutū p̄dica torū aliquis excutiens dixit. Venit bos triturans de gente iudeoz qz inde triturātes apostoli. Omnis em qui p̄ dicat verbū dei. monz obiurgat. terret triturat areā et bouis implet officū. Alinus vero ē populus veniens de gētibz. vt insideat ei christus. significatus i enā gelio p pullum asine. cui nullas infederat. qz ad eū nec lex missa nec ppheta. vtriqz autē populo christū appositū est in p̄lepio. i. vtriqz cibus est in altari. Ec ce qualiter illud inuolu tū excussū est. Ideoz pphete dicitur excussit quibz excussis generati sūt apostoli. et ita apostoli excussorū sunt filij qui manu dei missi sūt vsqz ad fines terre.

**Canticum graduu.** *Cal.* Non? gradus est vt pacificus caste timeatur. qui solus

CXXVII.

**Beati omnes.** *Cal.* Sciendū qtuor eē timores pter naturalē q oibz inest. scz mundanū siue hūanū. seruile. initialē. castum. vel filialē. hūanū timor est quādo timem? pati picula carnis. vel pdere bona mūdi. hic in pzi mo gradu cū mūdo deserit. sed timor diuin? comes ē p omēs gradus. Seruile cū p timorē gebenne cōtinet se homo a peccato quo p̄sentia iudicis et p̄nas metuit. et timore facit qdquid boni facit. Nō timore amittēdi eternū bonū quod nō amat. sed timore patiēdi malū quod formidat. Bon? ē iste timor. et vtilis p quem paulatū fit cōsuetudo iusticie. Et succedit initialis timor quādo incipit quod durū erat amari. et sic incipit excludi timor a charitate. et succedit timor castus de quo hic dicit. quo timem? ne tardet ne di sedat. ne eo careamus. ille vtilis sed nō pmanēs in eternū vt iste. de quo hic dicit. ppheta

**Labores manū.** *Cal.* Et nota q a pluribz cepit dicēs beati. Sz qz oēs vni sunt in xpo singulariter sequitur labores manū zc.

**Uxor tua.** *Cal.* Et si hoc ad litterā accipi posset. tamē nec omni timenti deū cōuenit. nec soli. Sed mystice bene accipit et omni timētī generaliter cōuenit. Q. d. ita beatus es o tu timēs. quia vxor. i. sensualitas beue ē sub dita rationi. et sic manēs in paradiso. i. in quiete abundat in bonis operib? Vel vxor sapientia viri. de qua salomon. ama sapientiā tanqz spon. sam. et

**exaltat. custodit. edificat.** *Cal.* Primo bona timētis enumerat. Secūdo optat bona timenti.

**Beati omnes.** *Cal.* Sciendū qtuor eē timores pter naturalē q oibz inest. scz mundanū siue hūanū. seruile. initialē. castum. vel filialē. hūanū timor est quādo timem? pati picula carnis. vel pdere bona mūdi. hic in pzi mo gradu cū mūdo deserit. sed timor diuin? comes ē p omēs gradus. Seruile cū p timorē gebenne cōtinet se homo a peccato quo p̄sentia iudicis et p̄nas metuit. et timore facit qdquid boni facit. Nō timore amittēdi eternū bonū quod nō amat. sed timore patiēdi malū quod formidat. Bon? ē iste timor. et vtilis p quem paulatū fit cōsuetudo iusticie. Et succedit initialis timor quādo incipit quod durū erat amari. et sic incipit excludi timor a charitate. et succedit timor castus de quo hic dicit. quo timem? ne tardet ne di sedat. ne eo careamus. ille vtilis sed nō pmanēs in eternū vt iste. de quo hic dicit. ppheta

**Labores manū.** *Cal.* Et nota q a pluribz cepit dicēs beati. Sz qz oēs vni sunt in xpo singulariter sequitur labores manū zc.

**Uxor tua.** *Cal.* Et si hoc ad litterā accipi posset. tamē nec omni timenti deū cōuenit. nec soli. Sed mystice bene accipit et omni timētī generaliter cōuenit. Q. d. ita beatus es o tu timēs. quia vxor. i. sensualitas beue ē sub dita rationi. et sic manēs in paradiso. i. in quiete abundat in bonis operib? Vel vxor sapientia viri. de qua salomon. ama sapientiā tanqz spon. sam. et

ipsa amplectabitur te. que vt vitis vnas iocundos fructus bonoru operu de dit. domus cogitatio. cuius parietes sunt duo testamenta. in quibus mens vt in lateribus domus consolidatur. Et de sapientia vxore filij nati no filig. p infirmitate. hi circudant mensam. i. altare quando pane celesti satiantur. Compantur nouellis oliuis. que viridiores et fortiores et in fructu vberio res. vnde et lumē et fessorum leuamen. Hic vitis et oliua memoratur sicut vulnerato a latronibus infundit vinū et oleū. In vino austeritas est iusticie. in oleo lenitas misericordie. illud ad vtus. hoc ad nouū test. pertinet.

**Aug.** Vel p vro rem intelligitur ecclesia. Et dirigitur sermo ad christū cum dicitur tua et tui nec tamē mutatur vox vel persona ppter vnitatē capitis et corporis. vnus enim homo christus caput ē et corpus. et in capite quisq; fidelis hoc habet.

**Bene. Cas.** Vbi bene est omnia bona cōfunt ad gaudiū suauitatis.

**Benedicat. Cas.** Secunda pars vbi ex pietate postulat benedici timētes. optat hic bona timēti. que scilicet nō sunt malis. comunia.

**Uel dominus Aug.** Iudicorū. Et syon. pgressus. Bndicat tibi. ita. Ut videas bona. non que transeūt. sed bona. Hierusalem omnibus diebus. i. eterna que videbūtur semper. quod non ista possunt.

**Canticū gradū. Cas.** Decimus gradus vt qui caste timet. pro eo omnia ferat quod nūc expedit ecclesie inter malos.

**Aug.** Vbi et si audiunt verbum dei. tamē quotidie turbāt ecclesiam scandalis. et tribulationibus. qui in euangelio compātur petrosi locis vbi semen aruit. quia nō habuit radicem. quos ab abel ecclesia tolerauit. et incipit quasi respondere querelis infirmorū. q. tot malos ferant.

**Cas.** Ostendens primo que tulerit. cōsolatur infirmos. Secūdo agit de reprobatione psequentiū. vbi dominus iustus.

**Sepe expugnauerunt.** Quasi o filij. Nolite mirari ad ista quasi noua. que iam diu sustinui. et ne turbemini quia. zc.

**Uel sepe expugnauerūt. Q. d.** Expugnauerūt me. sed michi nō nocuerunt. Etenim id est. quia nō potuerūt michi pualere. Cas. vt me finirent et consumerent. quia et si quidā sanctorū ad celū missi. tamen non potuit ecclesia finire. ideo ait. nō potuerūt michi. quia crescit ecclesia in adūsis.

**Etenim nō pauerunt michi. Aug.** Salicet pualere vt me traherent in consensum peccati.

**Supra dorsum. Cas.** Quod mali nequeunt publice omnibus. oculis sine gulis temptant suadere. vt qui a facie venientes viderentur. a tergo non sentiantur.

**Prolongauerūt. Aug.** Vel longe fecerunt a me iniusticiā suam. quia et si mali cū bonis in sculo. si etiā in ecclesia sint. ne quis tamē putet

sicut vitis abundans: in lateribus

**Opera.** Qui et vxor ecclesia scilicet. Quia pacifici. oleū aut pacem figurat pcharitate sine qua nulla est par.

**Domus tuę. Filij tui sicut nouel**

**le oliuarum: in circūitu mense tuę.**

**Sepe quare hoc. ex timore dei. Conclusio beati.**

**Ecce sic benedicetur homo: qui**

**Aug. Sed ne querat benedictiones has. que non sunt ex syon que etiā malis sunt. s. potius. benedictione.**

**timet dominum. Benedicat tibi**

**Que est. Id est. eterna benedictione. Vbi postus nūc spe tuac in re.**

**bi dominus ter syon. et videas**

**Cas. Cumulus bonorū eternitas.**

**bona hierusalem: omnibus diebus**

**fructū bonorū operū. Cas. vel eos qui doctrina tua generatur.**

**Et videas filios filiorum tuorum: pacem sup israhel.**

**Omnia illa bona vocatur parliozum tuorum: pacem sup israhel.**

**Canticum graduum.**

**CXXVIII.**

**Pro frequentia passionum:**

**Epe expugna**

**Matrē. A primo tempe erat abel in quo solo aliquādo erat ecclesia et expugnata est a pfido fra**

**tre chaym. Titud. et nō timeat istud. cū se nectus expugnā. cōsolatur se de preteritis. dū licet vt alii instruat.**

**uerunt me a iuuentute mea: dicat nūc israhel. Sepe expugnaue**

**Quare expugnauerūt q. nō consensu eis. qd ita ait.**

**runt me a iuuentute mea: tetenim**

**Quia nō potuerūt facere vt cōsentia. fecerūt vt portē ipsos. fere vsq; in finem. Denic for rem humilem.**

**non potuerūt michi. Supra dor**

iniquitatē iuxta iusticiā. et si eos porto tamē longe est a me eorū iniquitas. ne quis ergo timeat mixtos sibi malos qui longe sunt.

**Dominus iustus. Cas.** Secunda pars vbi agit de reprobatione persequentium.

**Qui oderunt syon. Quā nō tantū manifesti psecutores. sed etia qui fite intrant oderūt. Qui em nolūt obseruare verbū dei. oderūt eccliaz**

**fiant sicut fenug. Cas.** Fenug tectorū mali compatur. quia in culmine superbie nascuntur. vbi nō solide stāt qui sepe dispennt an q; de vita tollantur.

**De quo. Aug.** quia nullus in talibus fructus. Cas. qui manu vel sinu ab āgelis portetur manū ad opa. sinus ad conscientiaz. sed in neutro fructus ē malis.

**sum meum fabricauerunt peccato**

**Et sicut sepe expugna. ita et diu quod ita ait. Cas. nō sunt momentanee eorū insidie. sed longē. s. vel iniusticiam.**

**res: plongauerunt iniquitatem**

**Sepe expugna. me pecca. Sed nō hic semper quia. Aug. In hoc supbos et ceruicosos peccatores notat.**

**suam. Dominus iustus concidet ceruices peccatorum: confundatur et conuertatur retro sū omnes qui oderunt syon. fiant sicut fenug. tectorū: quod prius euellatur. De quo nō implebit manū suā qui metet: et sinū suū qui manipulos colliget. Et non dixerunt. Quos non colligent angeli. quibus non dicauerunt apostoli. Et hoc est q ait.**

**Aug. Et nō dixerunt zc. Darim in vobis mos erat quibus cūq; operantibus dicere benedictio domini super vos.**

**Aug. Et nō dixerunt zc. Darim in vobis mos erat quibus cūq; operantibus dicere benedictio domini super vos.**

**Benediximus vobis. Cas.** Bonis benedicit. non in suo sed in nomine domini a quo omnia. nō ab eis.

**Canticum gradū. Cas.** Undecimus gradus penitētia

**CXXIX.**

**De profundis**

**vt ionas de ventre ceti. iste de hac vita mortali.**

**clamauit ad te domine: domine ex**

**lis supplicatio. quia nec timens nec omnia ferens dignū se sentit christo. qd in corpore nullus sine peccato. et vna securitas est precibus inclinari.**

**Cas.** Psalmus iste sextus est in ordine penitentialiū psalmoz et in decimo in ordine canticorū. per senariū notatur perfectio quia sex diebus perfecit dens mundū. per vndenariū transgressio. quia et denariū excedit. et ad duodenariū nō peruenit. vnde et vndecim erant vela capillacea in tabernaculo domini. et vndecim sunt psalmi asaph. et in vndenario fuerunt apostoli semoto infelicissimo in da. sed ad duodenariū redierūt substituto matbia. In his ergo intelligi datur quātecuq; perfectionis sit aliquis. non tamē sine peccato est. pro quo necessaria penitētia est. quia et hic senarius cum vndenario.

**CXXIX.**

**Cas.** Primo penitens captat a sua persona misera. et a misericordia in dicit. vnde sperat magna. Secundo ponitur letā conclusio cū certitudine venie ibi. Speret israhel in domino.

**De profundis. Aug.** Qui sentit se in pfido vbi fluctat interioris et exterioris miserie atterit. imago dei gemit. clamat. donec eū liberet d. ita vt renouet. clamor nō multū sinit esse in imo. Valde em in pfundo sū qu nec clamant cū viderint se quotidianis peccatis obutof. et acerbis qbusdā

ipsa amplectabitur te. que vt vitis vnas iocundos fructus bonoru operu de dit. domus cogitatio. cuius parietes sunt duo testamenta. in quibus mens vt in lateribus domus consolidatur. Et de sapientia vxore filij nati no filig. p infirmitate. hi circudant mensam. i. altare quando pane celesti satiantur. Compantur nouellis oliuis. que viridiores et fortiores et in fructu vberio res. vnde et lumē et fessorum leuamen. Hic vitis et oliua memoratur sicut vulnerato a latronibus infundit vinū et oleū. In vino austeritas est iusticie. in oleo lenitas misericordie. illud ad vtus. hoc ad nouū test. pertinet.